中信建投证券股份有限公司

关于深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司本次重大资产重组对上

市公司即期回报影响情况及防范和填补即期回报被摊薄措施的核查

意见

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司（以下简称“上市公司”、“宝鹰股份”）

及全资子公司深圳市宝鹰智慧城市科技发展有限公司拟向控股股东珠海大横琴

集团有限公司出售其合计持有的深圳市宝鹰建设集团股份有限公司（以下简称

“标的公司”）100%股权（以下简称“本次交易”、“本次重大资产重组”）。

中信建投证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为本次重大资产

重组的独立财务顾问，根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意

见》《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等

法律、法规、规范性文件的要求，为保障中小投资者利益，现就本次重大资产重

组对上市公司即期回报影响情况及防范和填补即期回报被摊薄措施的核查情况

说明如下，如无特别说明，本核查意见中的简称和释义与《深圳市宝鹰建设控股

集团股份有限公司重大资产出售暨关联交易报告书（草案）》中的简称和释义具

有相同含义。

一、本次交易摊薄上市公司当年每股收益情况及相关措施

根据上市公司 2023 年度经审计财务报告、未经审计的 2024 年上半年合并财

务报表以及大华会计师事务所（特殊普通合伙）就本次交易出具的《备考财务报

表审阅报告》（大华核字[2024]0011017526 号），本次交易前后上市公司主要财

务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2024年 1-6月 2023年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 121,515.61 5,215.47 411,078.61 25,622.04

归属于母公司所有者的净利润 -22,374.94 -3,396.05 -97,053.16 -2,307.13

基本每股收益（元/股） -0.15 -0.02 -0.64 -0.02

如上表所示，上市公司 2023 年度、2024 年上半年每股收益将分别由本次交

易前的-0.64 元/股、-0.15 元/股提升为-0.02 元/股、-0.02 元/股。

根据上述计算结果，上市公司不存在因本次交易而导致即期回报被摊薄的情

况。但为了维护上市公司和全体股东的合法权益，上市公司结合自身情况已制定

了相关填补回报措施以防范可能出现的即期回报被摊薄的情况，具体如下：

1、集中资源聚焦核心优势业务，提升上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将实现内部资产配置调整，集中资源强化公司核

心竞争力，优化上市公司的资产质量，提升上市公司价值，维护中小股东利益。

随着后续对建筑装饰工程业务的高质量发展以及在新能源及新型建筑装饰材料

领域的不断拓展，上市公司的盈利能力将持续提升。

2、进一步加强经营管理及内部控制，提升运营效率

上市公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、

法规和规范性文件的要求，确保董事会、股东大会能够按照法律、法规和公司章

程的规定行使职权，确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其

是中小股东的合法权益。

同时，上市公司将进一步优化经营管理、加强内部控制，完善并强化投资决

策程序，合理运用各种融资工具和渠道，控制资金成本，提升资金使用效率，在

保证满足公司业务快速发展对流动资金需求的前提下，节省各项费用支出，有效

控制上市公司经营和资金管控风险。

3、进一步落实利润分配制度，强化投资者回报机制

上市公司重视对股东的合理投资回报，同时兼顾公司的可持续发展，为更好

的保障投资者的合理回报，提高股利分配决策的透明度，便于股东对公司经营和

利润分配进行监督，公司已根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红

有关事项的通知》及《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》等文件

精神和《公司章程》的相关规定，同时结合公司的实际情况，建立了健全有效的

股东回报机制，以确保公司股利分配政策的持续性、稳定性、科学性。

4、上市公司董事、高级管理人员对填补摊薄即期回报措施能够得到切实履

行作出的承诺

上市公司全体董事、高级管理人员将忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全

体股东的合法权益，并出具了《关于重大资产重组摊薄即期回报采取填补措施的

承诺》，具体如下：

“（1）承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采

用其他方式损害公司利益。

（2）承诺并自觉接受公司对本人的职务消费行为进行约束。

（3）承诺不动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动。

（4）承诺由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执

行情况相挂钩。

（5）承诺未来如公布的公司股权激励的行权条件，将与公司填补回报措施

的执行情况相挂钩。

（6）切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出的任何有关

填补回报措施的承诺，若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，给公司或者股东造

成损失的，依法承担补偿责任。”

5、上市公司控股股东关于本次重组摊薄即期回报填补措施的承诺

为保障上市公司填补被摊薄即期回报措施能够得到切实履行，维护中小投资

者利益，公司控股股东大横琴集团出具了《关于重大资产重组摊薄即期回报采取

填补措施的承诺》，具体如下：

“（1）依照相关法律、法规及上市公司《公司章程》的有关规定行使股东

权利，不越权干预上市公司经营管理活动，不侵占上市公司利益；

（2）本承诺出具日后至上市公司本次重组实施完毕前，若证券交易所作出

关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足该等规

定时，本公司承诺届时将按照交易所的最新规定出具补充承诺；

（3）本公司承诺切实履行上市公司制定的有关填补回报措施和本公司对此

作出的任何有关填补回报措施的承诺，若本公司违反上述承诺并给上市公司或者

投资者造成损失的，本公司愿意依法承担对上市公司或者投资者的补偿责任。”

二、关于本次重大资产重组摊薄即期回报的填补措施及承诺事项的审议

程序

本次重大资产重组摊薄即期回报事项的分析、填补回报措施及相关承诺主体

的承诺等事项已经上市公司第八届董事会第二十一次会议审议通过。

上市公司将在定期报告中持续披露填补即期回报措施的完成情况及相关承

诺主体承诺事项的履行情况。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：上市公司所预计的本次重大资产重组对上市公

司即期回报的影响符合上市公司实际情况，所制定的防范措施和填补可能被摊薄

的即期回报的措施积极有效，上市公司董事、高级管理人员和控股股东已出具了

相关承诺，符合《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保

护工作的意见》中关于保护中小投资者的精神。

（以下无正文）

（本页无正文，系《中信建投证券股份有限公司关于深圳市宝鹰建设控股集团股

份有限公司本次重大资产重组对上市公司即期回报影响情况及防范和填补即期

回报被摊薄措施的核查意见》之签章页）

财务顾问主办人：

 赵立昌  黄宇雄

中信建投证券股份有限公司

年   月   日